
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

SUAP-AMBIENTE-PNRR

REGISTRO GENERALE N. 29 del 10/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 15 del 09/01/2024
PROPOSTA N. 39 del 09/01/2024

OGGETTO: ONERI  CONFERIMENTO  FRAZIONE  ORGANICA (FORSU).  Impegno  di  spesa  per
l’anno 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che il Comune di Alezio, unitamente ad altri 8 Comuni del circondario di Nardò, fa parte dell’Ambito di

Raccolta Ottimale ARO n. 6/LE e conferisce:
- i rifiuti indifferenziati presso la discarica sita nel Comune di Poggiardo gestita dalla società Progetto

Ambiente 2 srl ove, a seguito di trattamento, vengono conferiti presso gli altri impianti individuati di
volta in volta da AGER;

- la  frazione organica (FORSU) presso  l’impianto  Heracle  srl sito  in  Erchie  (BR),  o  presso  gli  altri
impianti individuati di volta in volta da AGER;

VISTA la  deliberazione  di  G.R.  n.  849  del  02.05.2012  con  la  quale  si  stabiliva  che  “nelle  more
dell’approvazione della legge di organizzazione del ciclo rifiuti  ai sensi dell’art.  3-bis della L. 148/2011 e
ss.mm.ii., i gestori, a qualsiasi titolo coinvolti nel ciclo dei rifiuti urbani, provvedano ad emettere le proprie
fatturazioni direttamente ai Comuni, per la quota di competenza di ciascuno, e che la liquidazione delle
fatture  venga  effettuata  direttamente  dai  Comuni,  ciascuno  per  la  quota  di  propria  competenza,  in
sostituzione del Consorzio ATO, ove quest’ultimo abbia sviluppato attività di gestione unitaria”;

RITENUTO dover  procedere  all’impegno di  spesa  per  il  conferimento  della  frazione  organica  (FORSU)
proveniente dal comune di Alezio per l’anno 2024;

DATO ATTO che, ai sensi della deliberazione ANAC n. 582 del 13.12.2023, resta consentita l’acquisizione
del CIG attraverso il sistema SIMOG per le procedure i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere
di invito sono state inviate entro il 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO che  l’individuazione  dell’impianto  per  il  conferimento  dei  rifiuti  CER 200108,  200302 e
200201 è stato effettuato da AGER in data antecedente al 31.12.2023, come rilevabile dalla nota prot. 8354
del 28.12.2023 e, pertanto, è ammissibile l’acquisizione del CIG con modalità tradizionali;

VISTO:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo

dei Servizi pubblici locali”.

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 52 del 21.12.2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2024-

2026; 
- la deliberazione G.C. n. 55 del 03.05.2023 con la quale è stato approvato il Peg 2023-2025 e si sono

assegnate  ai  responsabili  di  settore  e  servizi,  appositamente  individuati  con  decreto  sindacale,  le
necessarie dotazioni finanziarie; 

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente
provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 08 del 06.06.2023 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui
all’art. 107 e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Arch. Massimo GUERRIERI, nominandolo
responsabile  di  Posizione  Organizzativa  relativamente  alla  struttura  apicale  “Settore  Tecnico  –  Servizio
Ambiente, SUAP e PNRR”;

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 29 del 10/01/2024 - Pag. 1 di 3



Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;
2) di  impegnare sul  cap.  1736  art.  2  del  bilancio  dell’ente  l’importo  presunto  di  €.  132’500,00 per  il

conferimento della frazione organica (FORSU), dando atto che lo stesso verrà rideterminato a seguito
dell’accertamento delle quantità di rifiuti realmente conferite;

3) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del D.Lgs.
n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

4) di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni della Deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) ed in attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, il codice identificativo (CIG) è: A0484CAD9E;

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

il Responsabile del Settore Tecnico
SUAP – Ambiente - PNRR

Arch. Massimo Guerrieri

Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato 
nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge.
Arch. GUERRIERI MASSIMO in data 09/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 39 del 09/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Arch.   GUERRIERI
MASSIMO in data 09/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 39 del 09/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1736 27 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

132.500,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 10/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 48
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 29 del 10/01/2024 - Pag. 2 di 3



Il 10/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 29 del 10/01/2024 con oggetto:
ONERI CONFERIMENTO FRAZIONE ORGANICA (FORSU). Impegno di spesa per l’anno 2024

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 10/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 29 del 10/01/2024 - Pag. 3 di 3


